
Mesačník mesta Zlaté Moravce

V tomto čísle:
Zimná 
údržba

O zimnú údržbu ciest a chod-
níkov v uliciach Zlatých Mo-
raviec sa pravidelne starajú 
Technické služby mesta, ktoré 
sú pripravené na tohtoročnú 
zimnú nádielku.

 
Čítajte na strane 3

Nová
 plošina

Vozový  park  Technických 
služieb mesta Zlaté Moravce 
sa  rozrástol.  Pribudlo  nové 
vozidlo  s  vysokozdvižnou 
plošinou.

 
Čítajte na strane 3

Príhovor 
kňaza

Vstúpili sme do adventného 
času. Pri tejto príležitosti uve-
rejňujeme vianočný príhovor 
dekana  Zlatých  Moraviec 
Petra Štálnika.

 
Čítajte na strane 5

Festival 
mladých

Dňa  19.  novembra  2024 
sa  uskutočnil  Festival mla-
dých v Zlatých Moravciach. 
Festival  sa  zrealizoval  pod 
záštitou Nitrianskej krajskej 
rady  mládeže  a  zúčastnili 
sa na ňom žiaci základných 
škôl Pribinova, Robotnícka 
a Mojmírova a študenti všet-
kých stredných škôl v Zlatých 
Moravciach a GAV Levice .

Čítajte na strane 6
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V centre nášho mesta bola koncom októbra otvorená 
nová herňa. Stalo sa tak napriek tomu, že mesto Zlaté 
Moravce má prijaté všeobecné záväzné nariadenie (VZN) 
o zákaze hazardu na území mesta. Ako to bolo možné?

VZN o zákaze hazardu na 
území mesta bolo v Zla-
tých Moravciach schválené 
poslancami mesta ešte  25. 
februára 2021. Napriek tomu 
bola na Župnej ulici otvorená 
nová herňa, ktorá dostala li-
cenciu na svoju prevádzku od 
Úradu pre reguláciu hazard-
ných hier (URHH). Povolenie 
však nedal zlatomoravecký 
magistrát, ale už spomínaný 
úrad. 

Ako je možné, že URHH 
mohol vydať túto licenciu na-
priek platnému zákazu, sme 
sa spýtali právničky mesta 
Zlaté Moravce Michaely Ulič-
nej Ivanovej. 

Problém v termínoch
Podľa jej vyjadrenia sú za 

všetkým dva nedodržané 
termíny. Ako sme už písali, 
mesto schválilo VZN o záka-
ze hazardu 25. februára 2021. 
Návrh VZN musí byť zo zákona 
zverejnený dopredu, podľa 
Uličnej o danom návrhu infor-
movali URHH dňa 15. februára 
2021, tak ako káže zákon. „Ná-
sledne po schválení VZN bolo 
jeho prijatie oznámené Úradu 
pre reguláciu hazardných hier 
dňa 3. marca 2021,“ povedala 
Uličná. Tri roky si Zlatomorav-
čania mysleli, že je s prijatým 
VZN všetko v poriadku a je 
plne platné. Mýlili sa.

URHH sa ozval po troch 
rokoch od prijatia VZN, že 
licencie sa môžu udeľovať 
aj naďalej, pre nedodržané 
termíny. „Podľa ich vyjadre-
nia sme nedodržali ani prvú 
lehotu a ani druhú lehotu. 
Prvá lehota – oznámený ná-
vrh VZN bol 15. februára 2021, 
úrad si to prevzal však až 18. 
februára 2021, a to považujú 
za zmeškanie lehoty. Mesto 
ale nemôže za to, že prevzali 
elektronickú poštu až 18. 
februára 2021,“ vysvetľuje 
právnička. Dodržanie prvej 
lehoty je tak diskutabilné, 
nakoľko magistrát nemá ako 
ovplyvniť otvorenie elektro-
nickej pošty jej adresátom. 
To sa však nedá povedať 
o druhej lehote, ktorú mesto 
nemalo dodržať. 

V Zlatých Moravciach platí zákaz 
hazardu, napriek tomu tu vyrástla 
nová herňa

(pokračovanie na str. 2)

Foto: ilustračné, zdroj: pixabay.com
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Uličná tu priznáva, že táto 
lehota nebola zo strany mesta 
skutočne dodržaná, a to pre 
mimoriadnu, covidom spôso-
benú situáciu, ktorá v tom čase 
pretrvávala. 

Tu sa však podľa právničky 
„bijú“ dva zákony. „Prvým je zá-
kon o hazardných hrách, podľa 
ktorého je lehota na oznáme-
nie prijatia nariadenia kratšia, 
ako tá, ktorá je v druhom 
zákone - zákone o obecnom 

zriadení. Tá stanovuje desať dní 
na podpis uznesení samotným 
primátorom mesta,“ hovorí 
Uličná. Lehota, ktorú stanovu-
je zákon o hazardných hrách, 
tu nebola zo strany mesta 
dodržaná, z pohľadu zákona 
o obecnom zriadení však do-
držaná bola. URHH však stačilo, 
že v jednom prípade šlo o pre-
meškanie lehoty, a tak vydalo 
licenciu pre novú herňu.

Po tom, čo o tejto skutočnosti 
bolo informované vedenie 

mesta, bolo poslancami Zla-
tých Moraviec dňa 15. augusta 
2024 prijaté nové VZN, kde boli 
už všetky lehoty včas dodrža-
né. Ďalšie licencie tak vydané 
už byť nemôžu. 

Mesto v súčasnosti zvažuje, 
aké právne kroky podnikne 
voči rozhodnutiu URHH.

Petíciu podpísalo 
4200 občanov 
VZN o zákaze hazardu v Zla-

tých Moravciach bolo prijaté 

na základe petície občanov. 
Tú podpísalo viac ako 4200 
obyvateľov nášho mesta. 
Žiadali v nej zákaz prevádz-
kovania herní a kasín na celom 
území mesta, čomu poslanci 
Zlatých Moraviec vyhoveli 
schválením spomínaného 
VZN v roku 2021 a potom ne-
skôr schválením VZN z tohto 
roku. 

 
 

Peter Klimant  

V Zlatých Moravciach platí zákaz hazardu, napriek tomu tu vyrástla 
nová herňa
(pokračovanie zo str. 1)

Mesto Zlaté Moravce získalo nenávratný finančný 
príspevok z Ministerstva životného prostredia SR vo 
výške takmer 280-tisíc eur. Tieto peniaze sa použijú 
na vybudovanie vodozádržných opatrení v areáli Zá-
kladnej školy Robotnícka. 

Konkrétna suma, ktorú naša samospráva v rámci dotácie 
získala, je  276 707,80 eur. „Hlavným cieľom projektu je pro-
stredníctvom vodozádržných opatrení zmierniť negatívne 
dôsledky nadmerných zrážok výmenou nepriepustných 
povrchov za priepustné, a to chodníkov a komunikácie 
v areáli základnej školy a následné využitie zrážkovej vody 
odvedenej systémom dažďovej kanalizácie do retenčnej 
nádrže a jej využívanie na polievanie zelene,“ povedala Mi-
roslava Kováčová, vedúca Oddelenia strategických činností 
na Mestskom úrade v Zlatých Moravciach. 

Ako ďalej povedala, v rámci projektu je navrhnutá aj daž-
ďová záhrada a sadové úpravy v areáli školy. Celý projekt by 
sa mal zrealizovať v prvom polroku 2025. 

 
 
 

Peter Klimant 

Mesto získalo dotáciu 
na vodozádržné  
opatrenia v Základnej 
škole Robotnícka 

V stredu 27. novembra 2024 sa v susedných Topoľčian-
kach uskutočnilo výjazdové rokovanie vlády SR. Pri tejto 
príležitosti zavítal do nášho mesta minister investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie SR Richard Raši. 

Minister sa popoludní stretol s primátorom Dušanom Husárom 
na pôde Mestského úradu v Zlatých Moravciach. Primátorovi 
odovzdal plaketu ministra za rozvoj mesta. 

„Bavili sme sa spolu o projektoch, v ktorých bolo naše mesto, 
ako žiadateľ o dotáciu, úspešné. Šlo napríklad o projekt kyber-
netickej bezpečnosti,“ vyjadril sa primátor Dušan Husár. 

Spoločne si potom pozreli zrealizované projekty v meste, 
konkrétne – Revitalizácia vnútroblokov a navštívili aj Materskú 
školu Žitavské nábrežie, kde sa realizoval projekt rozšírenia 
kapacít školy. 

Peter Klimant
Foto: FB Richard Raši

Stretnutie primátora Dušana Husára  
s ministrom Richardom Rašim
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O zimnú údržbu ciest a chodníkov v uliciach Zlatých 
Moraviec sa pravidelne starajú Technické služby me-
sta, ktoré sú pripravené na tohtoročnú zimnú nádielku.

Režim zimnej údržby trvá 
v Zlatých Moravciach spra-
vidla od novembra do marca. 
Naplno sa však rozbieha až 
v období intenzívnejšieho 
sneženia, ktoré do našich 
končín prichádza v mesia-
coch december, január a 
február. 

Na bielu zimu sú Technické 
služby mesta plne pripra-
vené. Podľa ich riaditeľa 
Branislava Vargu má podnik 
k dispozícii niekoľko ton po-
sypového materiálu. „Máme 
naskladnených približne 35 
ton štrku a dve a pol tony 
soli,“ povedal. 

Na zimu sú pripravené aj 
stroje. „K dispozícii máme 
LIAZ-ku – odhŕňač/posýpač, 
traktor – odhŕňač, potom 
máme malé stroje určené na 
údržbu chodníkov – malotrak-
tory a posypovú multikáru,“ 
vymenoval Varga. 

Plán odhŕňania ostáva rov-
naký ako po minulé roky. V prí-
pade sneženia budú ako prvé 
odrhnuté prioritné úseky, kde 
je najväčší pohyb chodcov. 
Spadá sem centrum mesta, 

okolie nemocnice a poliklini-
ky, okolie nákupných centier 
a fabrík. Nasledujú sídliská 
a okolie domovej zástavby.

Technické služby majú po-
čas zimného obdobia funkčnú 
aj takzvanú zimnú pohoto-
vosť. V rámci nej sú pracovníci 
podniku nepretržite 24-hodín 
na telefóne, pripravení vyraziť 
do terénu a odhŕňať.

 
Peter Klimant 

Technické služby Zlatých Moraviec sú na zimu 
pripravené 

Vozový park Technických služieb mesta Zlaté Morav-
ce sa rozrástol. Pribudlo nové vozidlo s vysokozdvižnou 
plošinou. 

Vozidlo bolo Technickým 
službám dodané začiatkom 
mesiaca november 2024. Zakú-
pené bolo na návrh poslanky-
ne mesta Denisy Uhrinovej, jej 
návrh podporili všetci prítomní 
poslanci. „Mesto Zlaté Moravce 
zakúpilo pre Technické služby 
mesta Zlaté Moravce pracovnú 
plošinu IVECO na automobilo-
vom podvozku na vykonáva-
nie montáží, opráv a orezov vo 
výške vo finančnej hodnote 79 
300 eur bez DPH. Vozidlo bude 

financované prostredníctvom 
finančného leasingu,“ poveda-
la Miroslava Kováčová, vedú-
ca Oddelenia strategických 
činností na Mestskom úrade 
v Zlatých Moravciach. 

Podľa slov riaditeľa Technic-
kých služieb Branislava Vargu 
bola táto kúpa už nevyhnutná. 
„Stará plošina, ktorú sme pou-
žívali, bola v nefunkčnom, ne-
pojazdnom stave. Bol problém, 
aby plošina prešla technickou 
kontrolou., takisto rameno na 

30-ročnej plošine už nespĺňalo 
predpísané požiadavky. Bol 
tam krátky dosah a revízne 
správy neprešli,“ vyjadril sa.

„Potrebovali sme to vymeniť 
preto, aby sme boli flexibilnejší, 
aby sme mali lepšie možnosti 

a rýchlejšie reagovali na po-
ruchy na miestnom osvetlení 
a na potrebách, ktoré sú spoje-
né s opiľovaním a orezávaním 
stromov,“ dodal. 

 
Peter Klimant 

Technické služby mesta majú novú vysokozdvižnú 
plošinu
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Nové vybavenie jedálne v Materskej škole  
Kalinčiakova

Nitriansky samosprávny kraj poskytol mestu Zlaté 
Moravce dotáciu, za ktorú sa nakúpilo nové vybavenie 
do jedálne Materskej školy Kalinčiakova. 

O získaní nenávratného 
finančného príspevku infor-
movala Miroslava Kováčová, 
vedúca Oddelenia strategic-
kých činností na Mestskom 
úrade v Zlatých Moravciach. 

„Zastupiteľstvo Nitrian-
skeho samosprávneho kraja 
na svojom 14. zasadnutí ko-
nanom dňa 23. septembra 
2024 schválilo mestu Zlaté 

Moravce finančné prostriedky 
v sume 10 000 eur na účelovú 
dotáciu na všeobecný rozvoj 
územia NSK. Tieto finančné 
prostriedky boli použité na 
vybavenie jedálne pre MŠ 
Kalinčiakova, Zlaté Moravce 
v sume 10 043,74 eur, pričom 
rozdiel finančných zdrojov 
bol hradený z rozpočtu mes-
ta,“ povedala. 

Zakúpená bola umývacia 
zostava pre stolový riad, 
umývačka riadu, zostava pre 
múčnu prípravu a výdaj jedla.

Realizované s finančnou 
podporou  Nitrianskeho 
samosprávneho kraja.

Peter Klimant

Láska má mnoho podôb a jedna z tých najkrajších je 
nezištná pomoc. Podať pomocnú ruku tým, ktorí to naj-
viac potrebujú sa 21. novembra rozhodlo 24 dobrovoľ-
ných darcov z toho 7 prvodarcov. Okrem pravidelných 
darcov krv Nemocnici AGEL Zlaté Moravce venovali aj 
mladí prvodarcovia, študenti Obchodnej akadémie zo 
Zlatých Moraviec.

Za pár hodín v priebehu  
dopoludnia v pavilóne labo-
ratórnej medicíny zlatomo-
ravskej nemocnice viac ako 

dve desiatky dobrovoľných 
darcov nezištne venovalo 
11 litrov krvi. Tá pomôže pri 
operáciách a záchrane života. 

„Odber venovaný mladej, 
nastupujúcej generácii dar-
cov krvi hodnotíme veľmi 
pozitívne. Prvodarcov bolo 
omnoho viac ako zvyčajne,“ 
hovorí riaditeľka Nemocnice 
AGEL Zlaté Moravce MUDr. 
Nina Horniaková.

Medzi dobrovoľnými dar-
cami, ktorí bez nároku na ho-
norár prišli darovať najvzác-
nejšiu tekutinu a pomohli tak 
neznámym pacientom, boli 
tak zamestnanci Nemocnice 
AGEL Zlaté Moravce ako aj 
študenti maturitných roční-
kov Obchodnej akadémie zo 
Zlatých Moraviec. „Pocit po 
darovaní krvi znamená pre 
mňa len jedno: Darovala som 
život,“ s veľkým úsmevom na 
tvári priznáva jedna z dvoch 
darkýň z radu zamestnan-
cov Nemocnice AGEL Zlaté 
Moravce, manažérka kvality 
a zároveň prvodarkyňa Ing. 

Veronika Králiková. Hŕstka 
siedmich odvážnych štu-
dentov sa odberu zúčast-
nila v sprievode pedagóga 
Ing. Silvie Nádaždyovej. Tá 
sa so študentami pravidel-
ne zapája do obdobných 
projektov nemocnice. Ich 
aktívnou účasťou Nemocnici 
AGEL Zlaté Moravce pomáha 
nielen rozšíriť zoznam dob-
rovoľných darcov krvi, ale 
najmä viesť mladých k spo-
ločenskej zodpovednosti  
a ľudskosti.

„Chcela by som všetkým 
darcom vyjadriť úprimnú 
vďaku, že si našli čas, prvo-
darcovia aj odvahu a prišli 
nás podporiť. Veľmi ma teší, 
že dnešnej mladej generácii 
záleží na zdraví iných,“ hovorí 
MUDr. Horniaková.

 
AGEL SK

Projekt „Kvapka krvi mládeže“ doplnila  
zlatomoravskej nemocnici zásoby životodarnej  
tekutiny o 11 litrov

Foto: ilustračné, zdroj: pixabay.com
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Pastieri sú neodmysliteľ-
nou súčasťou vianočných 
udalostí, ktoré nám hovoria 
o narodení Božieho Syna. 
Aj v tú presvätú noc, keď 
sa Boh stal človekom, bdeli 
nad svojím stádom, keď sa im 
zjavil anjel z neba a oznámil 
im radostnú správu, že sa im 
v Betleheme narodil Spasiteľ. 
Majú hľadať dieťa zavinuté do 
plienok a uložené v jasliach. 
Po tejto ohromujúcej správe  
jeden z nich zvolal: „Poďme 
teda do Betlehema a pozri-
me, čo sa to stalo“ (Lk 2, 15).

Poďme do Betlehema spolu 
s pastiermi, aby sme aj my na 
vlastné oči videli, čo sa stalo. 
Cesta je dlhá, viem. Oveľa 
dlhšia ako v prípade pastie-
rov. Stačilo im dať klobúk na 
hlavu a zobrať palicu do ruky 
a ísť dolu judskými roklinami 
po vyšliapaných cestičkách, 
ktoré veľmi dobre poznali. 
Kráčali po nich už nespočet-
ne veľakrát. Pastierom trvala 
cesta zhruba polhodinu, ale 
mi musíme prejsť dvadsiatimi 
storočiami histórie a s náma-
hou opäť hľadať tú jednodu-
chú cestu pokory, ktorá nás 
privedie do chudobnej maš-
tale k Ježišovi. A to je ťažké.

Poďme do Betlehema. 
Cesta je únavná, viem. Oveľa 
únavnejšia ako to bolo pre 
pastierov. Oni predsa len ne-
museli zanechať toho až tak 
veľa, iba zopár prežúvajúcich 
ovečiek, zhasínajúcu pahrebu 
a prichádzajúci spánok. My 
musíme opustiť pocit vlast-
nej sebestačnosti, sebeckú 
pýchu a istotu vloženú do 
majetku a výdobytkov mo-
dernej techniky. A to všetko 

iba preto, aby sme mohli 
nájsť dieťa zavinuté v plien-
kach? Iste, pre mnohých sa 
to zdá byť príliš málo, a preto 
zostávajú tam, kde sú.

Poďme do Betlehema. 
Cesta je náročná, viem. Bet-
lehemským pastierom stačil 
na to, aby vyrazili na túto ces-
tu, spev nebeských anjelov 
a svetlo z neba, do ktorého 
boli zahalení. My sme ľuď-
mi modernej doby, zúfalo 
hľadajúcimi pokoj a lásku. 
A do toho nám zaznieva zo 
všetkých strán nie spev an-
jelov, ale hlasy nespočetné-
ho množstva samozvaných 
spasiteľov, ktorí nám sľubujú 
lepšie zajtrajšky. A tak sa nám 
v tom zmätku a chaose zdá 
byť každý ďalší krok krokom 
do tmy.

Poďme do Betlehema. Je to 
dlhá, únavná a náročná cesta, 
viem. A navyše sa zdá byť aj 
cestou späť. Veď sú to uda-
losti staré dve tisícročia. A my 
predsa chceme kráčať vpred 
na ceste za šťastím, o ktorom 
ani poriadne nevieme,  ako 
by malo vyzerať. A predsa sa 
za ním celý život naháňame. 
Skúsme dnes prijať pozvanie 
anjelov kráčať do Betlehema, 
tak ako to v tichú a svätú noc 
urobili pastieri. Na konci cesty 
našli Dieťa a stretnutie s ním 
im zmenilo život. Našli v ňom 
viac ako len prchavý kúsok 
šťastia. Našli v ňom zmysel 
všetkého.

Poďme do Betlehema. 
Dôležité je nezostať stáť, 
ale hýbať sa. Uisťujem vás 
o tom, že pre to Božie dieťa 
stojí za to opustiť všetko. 
A ak na konci cesty nájdeme 

namiesto Božieho majestátu 
podľa ľudských kritérií iba 
bezbranné Dieťa v chudob-
nej maštali, nepochybujme 
o tom, že sme kráčali po 
správnej ceste. Pretože od tej 
noci sa plienky slabosti a jasle 
chudoby stali novými sym-
bolmi Božej prítomnosti. Od 
tých Vianoc sa totiž zmätená 
tvár utláčaných, údy trpia-
cich, osamelosť nešťastných, 
trpkosť všetkých najmenších 
na zemi stali miestom, kde 
naďalej On žije v skrytosti. Je 
na nás, aby sme ho hľadali 

a našli. A budeme požehnaní, 
ak dokážeme rozpoznať čas 
jeho návštevy.

Poďme do Betlehema, 
bez strachu a obáv. Čo tam 
nájdeme? Dieťa zavinuté do 
plienok a uložené v jasliach 
a očami viery v tom Dieťati 
spoznáme toho, ktorý dáva 
ľudskému životu  zmysel 
a večnosť. A do našich sŕdc, 
ktoré sú neraz zatvrdnuté od 
mnohých životných sklamaní, 
sa vleje nová radosť a nádej.

Peter Štálnik, dekan

Poďme do Betlehema: Vianočný príhovor  
zlatomoraveckého dekana Petra Štálnika 
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Dňa 19. novembra 2024 sa uskutočnil Festival mla-
dých v Zlatých Moravciach. Festival sa zrealizoval pod 
záštitou Nitrianskej krajskej rady mládeže a  zúčastnili 
sa na ňom žiaci základných škôl Pribinova, Robotnícka 
a Mojmírova a študenti  všetkých stredných škôl v Zla-
tých Moravciach a GAV Levice . 

Festival mladých sa uskutočnil 
v úžasných priestoroch Mest-
ského strediska kultúry a športu.

So študentmi sme si dali zo-
znamovaciu hru, porozprávali 
sme si o aktivitách Nitrianskej 
krajskej rady mládeže, diskuto-
vali sme na rôzne spoločenské 
témy. Z diskusie s mladými ľuď-
mi vzišli mnohé skvelé návrhy 
a nápady. Veríme, že sa nám 
podarí aj založenie mestského 
mládežníckeho parlamentu. 
Na záver sme si zahrali hru, 
v ktorom študenti hľadali obraz, 
v ktorom sa prelínala história 
s budúcnosťou. Študenti tak 
mali možnosť nahliadnuť do 
priestorov celej historickej 
budovy. 

O občerstvenie vo forme 
chutných koláčikov a vianoč-
ného pečiva sa sponzorsky 
postarala pekáreň Kama, za čo 
sme im veľmi vďační.

Ďakujeme za skvelú účasť 
a už teraz sa tešíme na ďalšie 
aktivity.

Michal a Vladena,
Nitrianska krajská 

rada mládeže

Názory mladých
Dňa 19. novembra som sa 

zúčastnila Festivalu mladých 
v Zlatých Moravciach. Po sr-
dečnom privítaní sme sa roz-
hýbali pár hrami a nasledovala 
prednáška o NIKRaM-e. Potom 
sme si dali krátku pauzu na 
občerstvenie a pár vedomost-
ných súťaží. Pred nami bola 
druhá prezentácia od členov 
Mládežníckeho parlamentu 
mesta Levice, po ktorej sme sa 
rozdelili do dvoch skupín a dis-
kutovali na tému ľudské práva. 
Deň sme zakončili súťažou po 
celom areáli. Po vyhodnotení 

a odovzdaní cien sme sa už len 
posilnili pizzou a odobrali sa 
vlastnou cestou.

Hanka 16, GJK
Dňa 19. novembra som mala 

príležitosť zúčastniť sa Festiva-
lu Mladých. Stretlo sa tu veľa 
mladých ľudí z moraveckých 
základných a stredných škôl. 
Mala som možnosť dozvedieť 
sa veľa nových informácií a in-
špirácií. Bola to veľmi príjemná 
a zábavná skúsenosť a som 
veľmi vďačná, že som sa mohla 
zúčastniť.

Dorota 16, GJK

Festival mládeže, ktorý 
organizovala Nitrianska rada 
mládeže NIKRaM, bol skvelou 
skúsenosťou. Bola som nadše-
ná z atmosféry plnej energie, 
kreativity a priateľstva, ktorá 
vládla počas celého dopo-
ludnia. Program bol pestrý 
a ponúkol niečo pre každého. 
Veľmi som ocenila, ako sa 
snažili zapojiť mladých ľudí 
a vytvoriť priestor, kde mohli 
rozvíjať svoje nápady a zruč-
nosti. Bola to skvelá príležitosť 
stretnúť nových ľudí, nadviazať 

kontakty a inšpirovať sa k ďal-
ším aktivitám. Teším sa, čo 
ďalšie pre nás pripravia!

Hannah 16, GJK

V utorok, 19. novembra som 
sa zúčastnil festivalu mladých 
v Zlatých Moravciach pod 
záštitou Nitrianskej krajskej 
rady mládeže. Celé podujatie 
sa nieslo v priateľskom duchu. 
Mali sme možnosť rozvíjať 
svoje tímové schopnosti 
a zlepšiť sa v konverzačných 
zručnostiach v rôznych dis-
kusiách o ľudských právach 
a diskriminácii. Dozvedeli sme 
sa, ako fungujú mládežnícke 
parlamenty v iných oblastiach 
Slovenska a mohli sme nazrieť 
do ich fungovania. Program 
bol veľmi zaujímavý a ukončili 
sme ho zaujímavou súťažou, 
kde sme si mohli prezrieť 
priestory MSKŠ v Zlatých 
Moravciach a vyriešiť logickú 
hádanku. Som rád, že som 
sa mohol zúčastniť takéhoto 
podujatia a prispieť k širšej 
kolegialite a spolupráci medzi 
spolužiakmi.

Michal 15, GJK

Festival mladých aj v Zlatých Moravciach
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V dňoch 18.septembra a 19. septembra 2024 sa v Nit-
re zišli recitátori – členovia JDS z celého Slovenska na 
10.ročníku Celoslovenskej prehliadky v umeleckom 
prednese poézie, prózy a vlastnej tvorby seniorov 2024   
„ Matky mojej reč“. 

 Prehliadka sa uskutočnila 
v prekrásnych priestoroch 
Synagógy, zúčastnilo sa jej 24 
recitátorov – víťazov z ôsmich  
krajov JDS.  Boli tri kategórie - 
poézia, próza a vlastná tvorba.  
Cieľom a poslaním podujatia 
bola prezentácia umeleckej 
činnosti seniorov.  Porota a di-
váci vyzdvihli vysokú úroveň  

a rôznorodosť výberu básní, 
textov a vlastnej tvorby. 

Celý  Nitriansky kraj a aj naše 
mesto a  ZO JDS  reprezen-
tovala  p. Anna Kiššová  zo 
Zlatých Moraviec  v kategórii 
próza a  v kategórii - vlastná 
tvorba p. Anna Minárová 
z Obýc, ktoré boli úspešné 
na okresnom a krajskom kole. 

Recitátorkám srdečne 
blahoželáme a prajeme veľa 
ďalších úspechov a radosti 
z recitovania.

Helena Holečková 
ZO JDS Zlaté Moravce

Foto :  Anna Kiššová

Prehliadka umeleckého slova „ MATKY MOJEJ 
REČ“ a úspech recitátoriek

Významného životného jubilea sa dožila Zlatomorav-
čianka Helena Malá. V mene mesta Zlaté Moravce jej 
bola zablahoželať poslankyňa Zlatých Moraviec Klau-
dia Ivanovičová. 

Helena Malá oslávila sto 
rokov dňa 14. novembra 
2024. K svojmu sviatku si 
praje najmä pevné zdravie, 
aby sa mohla tešiť zo svojich 

vnúčat a pravnúčat. „Mama 
mala dvoch súrodencov. Mala 
štyri deti. Všetky ešte žijú. Dlhé 
roky pracovala v nemocnici, 
robila tam opatrovateľku, hoci 

najskôr začínala v kuchyni, no 
bola milá k ľuďom a takto sa 
vypracovala až na to miesto 
opatrovateľky,“ hovorí o svojej 
matke jej dcéra Helena Her-
manová. 

Ako ďalej povedala, jej 
mama bola celý život veľmi 
láskavá osoba, bola výborná 
kuchárka a rada vyšívala. 

Pre pracovné povinnosti sa 
jej oslavy narodenín nemo-
hol zúčastniť primátor Zla-
tých Moraviec Dušan Husár. 

Zablahoželať jej tak prišla v za-
stúpení primátora poslankyňa 
mesta Zlaté Moravce Klaudia 
Ivanovičová. „Pani Helene k jej 
sviatku prajem všetko dobré. 
Nech jej zdravie ešte slúži, pre-
tože to je to najdôležitejšie, čo 
jej môžeme priať. Nech sú jej 
dni naplnené radosťou z jej 
rodiny, vnúčat a pravnúčat,“ 
povedala Ivanovičová. 

Redakcia

Naša spoluobčianka Helena Malá sa v novembri 
dožila okrúhlej storočnice   
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Takto pred rokom folklórny súbor s veľkou parádou 
oslavoval 40. výročie svojho založenia. Oslavy skončili 
a Inovec vykročil do ďalšieho desaťročia.

Počas roka sme 12-krát  
účinkovali v okolitých obciach 
pri rozličných príležitostiach 
– folklórny festival, ranžírung, 
jarmok a podobne. Diváci 
tlieskali našej zohratej kapele 
pod vedením Alberta Juríka 
a šikovným tanečníkom a ta-
nečniciam.

Osemkrát sme boli súčas-
ťou tradičného svadobného 
obradu - začepovania mladej 
nevesty. Poetické tanečno-spe-
vácke vystúpenie je vyhľadáva-
né a objednávané svadobnými 
aktérmi mesiace dopredu, čo 
svedčí o jeho kvalite.

Tento rok sa súbor zúčastnil 
aj dvoch zahraničných zájaz-
dov. V júni nás priatelia z Ma-
tice slovenskej v Chorvátsku 
pozvali účinkovať v ich 

malebnom mestečku Naši-
ce. Napriek krátkemu pobytu 
a len dvom vystúpeniam náv-
števa stála zato. Stretli sme 
sa s chorvátskymi Slovákmi, 
ktorí na svoj pôvod nezabudli 
a hrdo si s nami zaspievali slo-
venské piesne a zatancovali 
slovenské tance. Na ich milé 
prijatie a pohostenie budeme 
dlho spomínať.  

Ďalší zájazd sme absolvo-
vali v auguste. Spolu s fol-
klórnymi  súbormi z Grécka, 
Slovinska, Chorvátska, Ru-
munska a Srbska sme vystu-
povali na festivale Stig fest 
v Srbsku, meste Požarevac 
a jeho okolí. Program bol 
hutný. Denne sme spievali, 
tancovali a učili sa tradičné 
tance zahraničných súborov. 

V súťaži O najkrajší kroj, náš 
sviatočný, tekovský získal 
prvenstvo. Ako na každom 
zájazde v zahraničí, sme spo-
znávali krajinu, jej históriu aj 
cudzokrajnú kuchyňu. Počas 
horúcich dní sme mali mož-
nosť po vystúpení schladiť sa 
a vyšantiť v bazéne.

Folklórny súbor Inovec je 
každý rok pozvaný aspoň 
na jeden zahraničný zájazd, 

kde sa kolektív spoznáva 
a priateľstvá sa upevňujú. 
Vďaka spoločným spomien-
kam a zážitkom, ktoré máme, 
je pre nás - pre študentov, 
tancovanie v súbore, úžasné 
vyplnenie voľného  času, ktoré 
určite nikdy neoľutujeme!

 
 Veronika Petráková, 

členka FS Inovec

Folklórny súbor Inovec bilancuje

Pri príležitosti Dňa veteránov si občania Zlatých Mora-
viec pripomenuli 106. výročie ukončenia 1. svetovej voj-
ny. Spomienka sa konala pri pomníku padlých vojakov 
na mestskom cintoríne, kde sú pochovaní vojaci z tohto 
krvavého konfliktu. 

Na cintoríne odpočíva 23 
vojakov – príslušníci honvéd-
skeho pluku, vojaci z Bosny 
a Hercegoviny, ruskí vojaci, 
československý pluk, maďar-
ská garda i talianski vojaci. 
Prvá svetová vojna začala 
28. júla 1914 a jej spúšťačom 
bol atentát na následníka 
rakúsko-uhorského trónu 
Františka Ferdinanda d’Es-
te a jeho manželku Žofiu 
Chotkovú. Tento atentát 
vykonal Gavrilo Princip, čo 
vyústilo do vypovedania 
vojny Srbsku zo strany 

Rakúsko-Uhorska na nalieha-
nie Nemecka. Berlín nielenže 
požadoval tvrdý postup 
voči Srbsku, ale aj nátlak 
na Rusko, aby nezasiahlo 
v prospech Srbska. Ruský 
cár to odmietol a 1. augus-
ta 1914 Nemecko vyhlásilo 
vojnu Rusku. Tak sa konflikt 
rozšíril po celej Európe a za-
sahoval aj mimo jej hraníc. 
Prvá svetová vojna si vy-
žiadala 10 miliónov životov 
vojakov. Na bojiskách sa 
prvýkrát použili chemic-
ké zbrane – chlór, yperit 

a fosgén. Tieto látky spô-
sobili hrozivé následky: 1 
230 843 vojakov utrpelo 
popáleniny alebo oslep-
lo, pričom 90 000 ďalších 
zomrelo. V Rakúsko-Uhorsku 
zahynulo 300 000 civilistov 
a po roku 1918 si hlad a špa-
nielska chrípka vyžiadali ži-
voty ďalších 6 miliónov ľudí. 

Táto vojna bola strašnou 
daňou pre celé ľudstvo. 
A napriek všetkým obetiam 
sa zdá, že sa história opaku-
je. Mocní tohto sveta stále 
„štrn gajú zbraňami“ a nevin-
ní ľudia naďalej prichádzajú 
o životy. 

Marian Tomajko

Výročie ukončenia 1. svetovej vojny
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Kardinál Krištof Bartolomej 
Anton Migazzi sa narodil 20. 
októbra 1714 v rodine grófa 
Vincenta II. Migazziho, poboč-
níka princa Eugena Savojské-
ho, ktorý bojoval v Uhorsku 
proti Turkom okupujúcim kra-
jinu. Jeho matka, Barbara Práto 
de Segonzáno, pochádzala 
spolu s manželom z Tirolska, 
konkrétne z oblasti Trentína 
v provincii Sondrio. Táto 
malebná oblasť obklopená 
Veltinskými a Berninskými Al-
pami je pretkaná riekou Adiža 
a charakteristická vysokými 
horskými štítmi. Rodina bola 
už od roku 1251 zapísaná v zo-
zname šľachtických kurialistov. 
V obci Cogolo v roku 1251 
postavili kostol, čo sa odrazi-
lo aj v rodovom erbe rodiny 
Migazzi – obsahuje dve veže 
a dve slnká symbolizujúce ich 
rodný kraj Slnečné údolie Val 
di Sole. Tento región je dnes 
známy ako obľúbená lyžiarska 
destinácia. Krištof mal dvoch 
bratov a jednu sestru. Stredné 
školy absolvoval v Tridente 
a Innsbrucku. V roku 1732 ho 
kardinál Lamberg z Pasova 
vyslal na štúdium teológie 
do Ríma, do prestížneho 
kolégia Germanicum-Hun-
garicum. Štúdium úspešne 
ukončil s titulom doktora 
teológie a filozofie. Na kňaza 
bol vysvätený 7. apríla 1738. 
V roku 1740 sprevádzal kardi-
nála Lamberga na konkláve 
do Ríma. Po návrate bol 
vymenovaný za kanonika 
v Brixene a neskôr v Olomou-
ci. Cisár Karol VI. mu zveril 
funkciu auditora Rota Roma-
na, aby pomohol zmierniť 
napäté vzťahy medzi Rímom 
a Viedňou. Dňa 20. septembra 
1751 bol menovaný za biskupa 
v Karthagu. O mesiac neskôr, 

10. októbra 1751, ho kardinál 
Antonio Giovanni Guadagni 
konsekroval za biskupa. 
V roku 1752 bol vyslaný ako 
pápežský vyslanec k španiel-
skemu kráľovi Ferdinandovi VI. 
V roku 1756 ho pápež Benedikt 
XIV. ustanovil za biskupa v Me-
chele (Belgicko). Už 18. apríla 
1757 bol však menovaný za 
arcibiskupa Viedne, kde slúžil 
až do svojej smrti 14. apríla 
1803. Súčasne spravoval aj 
biskupstvo vo Váci. Pápež 
Klement XIII. ho 23. novem-
bra 1761 povýšil na kardinála. 
V roku 1779 zomrel zlato-
moravecký barón Kristián 
Paluška, čím rod vymrel po 
meči. Panstvo Zlaté Morav-
ce, zahŕňajúce 14 obcí, sa 
tak vrátilo kráľovskej korune. 
V tom istom roku kráľovská 
komora predala toto panstvo 
za jeden milión zlatých kardi-
nálovi Migazzimu. Cisárovná 
a uhorská kráľovná Mária 
Terézia túto kúpu potvrdila 
donačnou listinou. Migazzi bol 
už ako biskup vo Váci prijatý 
za občana Uhorska, o čom 
svedčí zápis v knihe kráľa, 
zväzok XLIV zo 4. marca 1769. 
Kardinál Migazzi prestaval 
kaštieľ v Zlatých Moravciach 
v barokovom štýle, rozšíril park 
a od základov prestaval farský 
Kostol sv. Michala Archanjela. 
Tento kostol, pôvodne posta-
vený v 15. storočí, bol zničený 
Turkami. V roku 1747 ho dal 
znovu postaviť Kristián Pa-
luška. Po roku 1780 bol kostol 
prestavaný zo súkromných 
financií kardinála Migazziho, 
ktorý ho následne 29. sep-
tembra 1785 konsekroval. Vo 
svojom testamente z 1. januára 
1793 určil, že jeho srdce má byť 
uložené v tomto chráme. Jeho 
telo bolo pochované v Dóme 

sv. Štefana vo Viedni.
Spomienka na 
kardinála Migazziho
 

Spomienka na kardinála 
Migazziho sa uskutočnila 
28. septembra 2024 vo 
farskom kostole v Zlatých 
Moravciach. Svätú omšu 
celebroval vdp. kaplán Jozef 
Hlavina, ktorý vo svojej kázni 
upriamil pozornosť na výz-
nam tohto dňa – deň pred 
sviatkom patróna Kostola 
sv. Michala Archanjela. Pri-
pomenuli sme si posviacku 
farského kostola kardinálom 
Migazzim a tiež 25. výročie 
posviacky nového pevného 
oltára – obetného stola z tar-
došského červeného mra-
moru – a obnovy interiéru 
chrámu, ktorú v roku 1999 
realizoval Mons. Marián Ja-
vor, dekan a farár. Stavebné 

práce vykonala firma Vodo-
stav Orovnický a maliarske 
práce realizoval pán Čambal. 
Kaplán Hlavina vo svojej káz-
ni zdôraznil význam tohto 
chrámu, ktorý po stáročia 
slúžil ako miesto modlitieb 
a prosieb veriacich, ktoré 
Bohu tu predkladali kardináli, 
arcibiskupi, biskupi a domá-
ci kňazi. Tieto múry boli 
svedkami tisícok rozhrešení, 
sobášov i pohrebných obra-
dov za zosnulých obyvateľov 
mesta. Pripomenul, že farský 
Kostol sv. Michala Archanjela 
je ochrancom Zlatých Mora-
viec a jeho poloha na návrší 
umožňuje, aby bol viditeľný 
zo všetkých strán. Práve od 
tohto miesta sa meria nad-
morská výška mesta.

 
Marian Tomajko, 

Peter Klimant

Spomienka na kardinála Krištofa Bartolomeja 
Antona Migazziho
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V období nedávnej minulosti, keď na poliach utíchol 
pracovný ruch sa počas dlhých zimných večerov do živo-
ta našich predkov vkrádali démonické bytosti s rôznymi 
strašidelnými príbehmi. 

  Rozprávanie o týchto 
zaujímavých príhodách, 
nadprirodzených javoch, 
poverách a povestiach z po-
vodia rieky Žitava a Dreveni-
ce usporiadalo v stredu 30. 
októbra 2024 Ponitrianske 
múzeum v reprezentačných 
priestoroch MSKŠ kaštieľa 
Migazziovcov v Zlatých Mo-
ravciach stretnutie so spiso-
vateľom PaedDr. Jozefom 
Trubínim z Vrábeľ.  

Úvod kultúrneho podujatia 
pod názvom Čo sa stalo na 
padláši patril Ľudovej hudbe 
spod Zobora, ktorá si  svojím 
spevom a profesionálnym 
hudobným vystúpením 
získala všetkých prítomných 

Príjemnú atmosféru podu-
jatia umocnil aj poetický 
prednes o Mlyňanských 
pohromách v podaní 
úspešnej recitátorky poézie 
a prózy Anny Kiššovej zo 
Zlatých Moraviec. Riaditeľka 
Ponitrianskeho múzea Mgr. 
Patrícia Žáčiková privítala 
vzácneho hosťa, milovníkov 
folklóru a prekáračkovej 
histórie. So spisovateľom Jo-
zefom Trubínim besedovala 
o Požitavských povestiach 
a jeho bohatej celoživotnej 
spisovateľskej práci.   

Dr. Jozef Trubíni je známou 
osobnosťou ako pedagóg, 
spisovateľ a ilustrátor kníh, 
regionálny historik, autor 
karikatúr a detských maľo-
vaniek. Autor a spoluautor 
20 knižných publikácií je 
autorom prvej monogra-
fie mesta Vráble, držiteľom 
mnohých v ýznamných 

ocenení, čestných uznaní 
za propagáciu mesta Vráble 
a Slovenska v zahraničí. Po-
čas svojej 30-ročnej tvorivej 
literárnej práci sa venuje 
najmä mapovaniu histórie 
stredného Požitavia. 

Prvú knihu o Požitaví zo-
stavil so spisovateľom Doc. 
Jozefom Melicherom pod 
názvom Požitavské povesti, 
ktorú vydala Matica sloven-
ská v roku 1998 s finančnou 
podporou starostov obcí 
a primátora mesta Zlatých 
Moraviec. Kniha obsaho-
vala 53 rôznych príbehov 
a povestí z povodia rieky 
Žitava. Ako s úctou uvie-
dol, k vytvoreniu takéhoto 
významného literárneho 
diela počas štyroch rokov 
mal šťastie spolupracovať 
s takým úžasným človekom, 
akým bol doc. Melicher. Pre 
spracovanie textovej časti 
knihy disponoval bohatými 
poznatkami z histórie Teko-
va, Hontu a Požitavia. Dobrá 
spolupráca bola aj s profeso-
rom Bibiánom Obertom tiež 
z Vrábeľ. 

Poznatky pre zostavenie 
knihy Požitavské povesti čer-
pal Dr. Trubíni od pamätníkov 
z okolitých obcí Zlatých Mo-
raviec, Vrábeľ a pána Dému 
z Dolného Ohaja. K prvým 
príbehom  do Požitavských 
povestí prispeli najmä pani 
Godálová zo Slepčian, pani 
Švecová z Kmeťova a stará 
mama autora. K ďalším 
autorov ým povest iam 
a ilustráciám patria aj prí-
behy o Adamovi Forgáčovi, 

Vozokanskom levovi, Jan-
kovi Kráľovi a Tomášovi G. 
Masarykovi od Dr. Ondreja 
Valacha pod názvom Tomáš 
G. Masaryk na Požitaví v roku 
2012, ktorej bol autorom 
ako ilustrátor.  

Žitava je zaujímavá rieka 
aj tým, že tvorí pomyselnú 
hranicu medzi stredosloven-
ským - nitrianskym nárečím 
a západoslovenským - tekov-
ským nárečím. Na základe 
stredoslovenského nárečia 
bola uzákonená spisovná 
slovenčina ako najväčšia  
oblasť na Slovensku, v ktorej 
sa používa stredoslovenčina. 
Do tejto oblasti patria Vráble 
a Zlaté Moravce, ktoré majú 
príbuzné nárečie. Veľkým 
literárnym úspechom Dr. 
Trubíniho je aj zbierka nárečí, 
ktorej sa venuje viac ako 20 
rokov. V roku 2011 vyšiel au-
torov prvý knižný Nárečový 
slovník vo Fontise, Občian-
skom združení Vráble, ktorý 
obsahuje neuveriteľných 
4000 rôznych slov a výrazov 
zo stredného Požitavia. V tom 
istom roku vyšla autorovi aj 
kniha Vráble na starých po-
hľadniciach. V súčasnosti má 
už autor zozbieraných 5275 
slov a pripravuje vydanie 
druhého Nárečového slov-
níka. Pri tejto príležitosti rád 

spomína na pani profesorku 
Valiku Rakovskú zo Zlatých 
Moraviec, s ktorou rád spo-
lupracoval.

K literárnym dielam z Po-
žitavia Dr. Trubíniho patrí aj 
kniha História požitavských 
mlynov s podtitulom Van-
drovka po vodných mlynoch 
na Žitave a jej prítokoch, 
ktorej sa autor venoval 
viac ako 10 rokov. V knihe 
sa mu podarilo zmapovať 
100 kilometrový tok rieky 
od jeho prameňa na Veľkej 
Lehote až po sútok s riekou 
Nitra v obci Martovce okres 
Komárno.

Kultúrne podujatie bolo 
obohatené aj prednesom 
poviedky Ako bola Podhajská 
dievka odrieknutá v podaní 
Mgr. Barbory Turčanovej, 
PhD. z Ponitrianskeho múzea.

  
Poďakovanie za vytvorenie 

príjemnej atmosféry kultúr-
neho podujatia patrí orga-
nizátorovi a všetkým, ktorí 
sa podieľali na príjemnom 
stretnutí so vzácnym hosťom 
Dr. Jozefom Trubínim a jeho 
zaujímavom rozprávaní 
o histórii nášho Požitavského 
regiónu.

 
Anton Kaiser

Beseda s Jozefom Trubínim o jeho literárnej 
tvorbe
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V najobývanejšej časti mesta Zlatých Moraviec žilo 
kedysi na vodnom toku Zlatňanky množstvo vzácnych 
druhov živočíchov a životnému prostrediu sa venovalo 
viac pozornosti. 

Už v roku 1993 na Svetový 
deň vody sa začalo s pravidel-
ným organizovaním čistenia 
vodných tokov z iniciatívy 
Klubu slovenských turistov 
Mestskej organizácie v Zla-
tých Moravciach pod vede-
ním koordinátora týchto akcií 
Ľudovíta Chládeka. Čistenia 
Žitavy a Zlatňanky od rôzneho 
komunálneho odpadu sa zú-
častňovali aj žiaci základných 
škôl. 

V roku 2010 sa podarilo do 
ozdravenia nášho životného 
prostredia zapojiť okolité 
obce, Občianske združenie 
Fontis z Vrábeľ s projektom 
Zelené Požitavie a priaznivcov 
Regionálneho portálu Žitava, 
zitava.sk. S čistením rieky Žita-
va sa začalo v roku 2012 z Ma-
chuliniec po Tesárske Mlyňany 
aj so skupinou dobrovoľníkov 
Miroslava Kráľa a v ďalších 
rokoch pokračovalo v Novej 
Vsi nad Žitavou, Slepčanoch, 
Vrábľoch, Mani, Žitavciach, 
Šuranoch a Hurbanove. 

V Zlatých Moravciach bola 
odstránená z brehov Žitavy 
nejedna divoká skládka od-
padu vďaka iniciatíve Ľudovíta 
Chládeka. V dobrej myšlienke 
pomáhať prírode sa každý rok 
organizovalo čistenie nášho 

najväčšieho životodarného 
toku Požitavia individuálne, 
s turistami a ďalšími ochotný-
mi ľuďmi, ku ktorým patrili Tru-
chlík, Petruf, Rakovský, Paluška, 
Šabová ale aj iní. Oslovením 
primátora mesta, základných 
škôl, záhradkárov, kynológov 
a športovcov sa podarilo vy-
zbierať iba za jeden deň asi 50 
vriec odpadkov. V tejto práci 
bolo potrebné pokračovať, 
pretože na brehoch Žitavy 
neďaleko diaľnice pri Tesár-
skych Mlyňanoch bolo ešte 
stále veľa toho, čo do prírody 
nepatrí. Za túto neoceniteľnú 
záslužnú prácu patrí naozaj 
veľká vďaka všetkým, ktorí sa 
týchto akcií dlhodobo zúčast-
ňovali. 

Osobitné poďakovanie 
patrí  za pomoc Občianskemu 
združeniu Fontis s projektom 
Zelené Požitavie pod vedením 
Sone Trubíniovej a redakto-
rom Regionálneho portálu 
Žitava, zitava.sk Jozefovi a Ľu-
bošovi Trubínimu.  

Mestská časť kedysi zlato-
nosného potoka Zlatňanka 
bola vždy zaujímavá množ-
stvom rýb a iných živočíchov. 
V posledných rokoch tu 
nevidieť brodiť sa bociana 
bieleho riečiskom potoka za 

svojou poživňou, ako aj bo-
ciana čierneho, ktorý s takými 
úlovkami ako jalec hlavatý 
z čeľade kaprovitých strácal 
pred svojimi divákmi prirodze-
nú plachosť. K vzácnym náv-
števníkom Zlatňanky patrili 
aj rybáriky z nezregulovanej 
časti meandrujúceho potoka, 
ktoré hniezdia v kolmých 
stenách ešte neporušenej 
panenskej prírody. V jesen-
ných mesiacoch už nevidieť 
ani kŕdle plachých volaviek 
striehnuť na  poľné hlodavce. 

K vodným vtákom mest-
skej časti Zlatňanky patria aj 
divé kačice, ktoré tu kedysi 
nežili. Vzrastajúcou popu-
láciou v čase núdze začali 
opúšťať bezpečné a odľahlé 
zákutia prírody za poživňou 
u štedrých a mierumilovných 
ľudí. Obdivované mnohými 
návštevníkmi prejavovali 
kačkaním za kúsok chleba 
poďakovanie. Prikrmovaním 
tak skončila ich každodenná 

púť za potravou prekutáva-
ním dna potoka, ktorej býva 
nedostatok najmä v zimnom 
období.

Na vodnom toku Zlatňan-
ky žili aj vzácne druhy kačíc 
z chovu Jána Haláka zo Zla-
tých Moraviec. Domovom 
najkrajšie sfarbenej kačice 
známej ako kačica mandarín-
ska je východná Ázia, odkiaľ 
bola v 18. storočí privezená do 
Európy ako okrasný vták dnes 
už žijúci aj vo voľnej prírode. 
Na Zlatňanke bola prvýkrát 
pozorovaná v roku 2013 v kŕdli 
kačíc divých. Milovníkom 
fauny a flóry poskytovali ešte 
donedávna na vychádz-
kach mestskou časťou potoka 
neopakovateľný zážitok aj ďal-
šie druhy vzácnych okrasných 
vodných vtákov. Kačica čínska, 
americká, sedliacka a obojko-
vá prinášali potešenie svojím 
sfarbením a skrášľovali naše 
životné prostredie. 

Problém znečisťovania prí-
rody by sme si mali stále viac 
uvedomovať pre zachovanie 
čistého životného prostredia, 
aby Slovensko patrilo medzi 
vyspelé kultúrne krajiny Eu-
rópy a Svetový deň vody sa 
stal v našom regióne oslavou 
krásy vodných tokov horného 
Požitavia. 

                                                                                                                         
Anton Kaiser

Čisté životné prostredie je základom zdravého života  
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Za tie roky, čo odišiel gróf Szentiványi z kaštieľa v Prí-
lepoch, jeho sídlo stratilo pôvodný vzhľad a odišla s ním 
celá história najstaršieho Uhorského šľachtického rodu, 
ktorý patril aj k najstarším zemianskym rodom v Liptove.

Zašlú slávu rodu Szentiványi 
pripomína už len kaštieľ prero-
bený na poštu, kultúrny dom 
a škôlku s priľahlým parčíkom 
so zvyškami starých stromov. 
V panskom sídle sa organizovali 
zábavy a poľovačky do blízkych 
hôr Pohronského Inovca. Život 
šľachtického rodu pripomínal už 
iba erb na štíte kaštieľa do roku 
2019, kedy skutočný erb Prílep dal 
vyrobiť bývalý riaditeľ Ponitrian-
skeho múzea Mgr. Anton Števko. 
Prílepy symbolizoval ako poľno-
hospodársku obec s tromi žltými 
klasmi, čerieslom a lemešom iba 
do pričlenenia obce k mestskej 
časti Zlatých Moraviec v roku 
1960. Jeho symbolickú hodnotu 
nájdeme na štíte kaštieľa dodnes, 
ktorú ale  stratil erb Szentivá-
nyiovcov po uložení desiatky ro-
kov v Mestskom múzeu v Zlatých 
Moravciach. 

I keď Prílepy pochádzajú z  
prvej polovice 14. storočia a spo-
mínajú sa pod menom Perleph 
ako majetok zemanov, dejiny ich 
osídlenia siahajú až do mladšej 
doby kamennej – neolitu. Z tohto 
obdobia boli objavené v oblasti 
potoka Širočina dve neolitické 
sídliská s archeologickými ná-
lezmi, ku ktorým patrí brúsna 
sekerka, črepy zdobené rytými 
líniami a zásekmi s časťou brúse-
ného sekeromlatu. V zbierkach 

zlatomoraveckého múzea by sa 
mali nachádzať aj ďalšie nálezy 
z obdobia praveku (Ruttkayová, 
Ruttkay, 1991). K mimoriadne 
vzácnemu nálezu v chotári su-
sednej obce Čierne Kľačany zo 4. 
storočia patrí slonovinová pyxida, 
ktorá súvisí s Veľkomoravským 
obdobím. 

Prílepy kedysi patrili najbohat-
ším zemanom, bratom Mikulášo-
vi a Ondrejovi Topoľčianskym, od 
roku 1401 ostrihomskému arcibis-
kupstvu, neskôr Forgáčovcom, 
panstvu Levice, Berchényovcom 
a iným. Po porážke Uhorského 
vojska v roku 1526 pri Moháči, 
Turci sa dostali v roku 1530 aj 
do regiónu Zlatých Moraviec 
a podmanili si Prílepy, ktoré im 
boli poplatné od roku 1634. Naj-
väčším veľkostatkárom Prílep bol 
Egon Szentiványi, ktorý majetok 
obce získal od svojho otca riadi-
teľa Ľudovej banky v Zlatých Mo-
ravciach. Rodu Szentiványiovcov 
bol pridelený grófsky titul v roku 
1690, ktorý si svoje pozemkové 
vlastníctvo udržali až do polovice 
20. storočia. Matilda Szentiványio-
va, matka Viliama Migazziho, 
narodená 5. 3. 1800  v Zlatých 
Moravciach sa vydala 27. 10. 
1827 za grófa Krištofa Migazziho. 
Sobášil ich Alexander Rudnay, 
uhorský prímas, ostrihomský ar-
cibiskup – metropolita. Za prvej 

československej pozemkovej 
reformy patrili Szentiványiovcom 
veľkostatky Prílepy, Bátovce, Be-
chenice, Beladice, Liptovský Ján, 
Farnád, Maleš a Malé Chrášťany. 
Grófovi Szentiványimu patril aj 
majer Čierna dolina a na svojich 
pasienkoch nad obcou si zriadil 
poľné letisko. Žili tu pastieri oviec 
a kráv, zaoberali sa chovom 
volov a pre zemepánov najmä 
chovom bielych jazdeckých 
koní. Na majetkoch robili pahol-
ci, bíreši a mladé dievčatá chodili 
za slúžky do bohatých rodín aj 
z blízkeho okolia. Horný majer 
patril veľkostatkárovi Kosztolá-
nyimu. Veriaci ľud v týchto ťaž-
kých časoch nachádzal útechu 
v modlitbách. K tým najcennej-
ším a starostlivo uchovávaným 
sakrálnym pamiatkam Prílep patrí 
Kostol svätého  kríža z roku 1957, 
ktorý dali postaviť Bokrosovci na 
mieste pôvodnej kaplnky z roku 
1763-1767, kde sú aj pochovaní. 
Vedľa kaplnky bola kedysi dre-
vená zvonica s dvoma malými 
zvonmi, v súčasnosti sa nachádza 
pri kaštieli v novopostavenej 
zvonici s požiarnou zbrojnicou. 
V jednoloďovom interiéri kostola 
s rovným stropom a polkruho-
vým uzáverom presbytéria 
zaklenutého valenou klenbou je 
hlavný oltár s obrazom Povýše-
nia sv. Kríža od maliara J. Tomku 
z roku 1939 a epitaf z červeného 
mramoru z roku 1767. V jeho in-
teriéri sa nachádza aj procesiový 
kríž od ľudového drevorezbára 
z 19. storočia. V krypte kostola sú 

pochovaní šľachtici Alexander 
a Anna Kosztolányiovci. V medzi-
vojnovom období bol pozemok 
starého cintorína prenajatý chu-
dobným ľuďom na poľnohospo-
dárske účely. Po jeho zrušení bol 
v tesnej blízkosti kostola vybudo-
vaný nový cintorín, do ktorého 
boli prenesené v roku 1846 staré 
náhrobné kamene a kríže. O roku 
a mieste úmrtia grófa Egona 
Szentiványiho nie sú známe 
údaje. Po druhej svetovej vojne 
bol v rámci pozemkovej reformy 
rozparcelovaný a predaný nielen 
Szentiványiho majer a park v okolí 
kaštieľa na stavebné pozemky, 
ale aj Kosztolányho veľkostatok 
a Erdödyho pasienky.

Prílepy sú známe aj svojimi ľu-
dovými zvykmi a tradíciami, ktoré 
už viac ako 40 rokov organizovalo 
Občianske združenie Prílepčianka 
s bohatou zbierkou krojov horné-
ho Požitavia pod vedením Anny 
Michalkoc-Kudrejovej (1938-2024). 

                                                                                                                            
 

Anton Kaiser

Zdroj: Anna Michalkoc-Kud-
rejová, Alena Dubcová, Hilda 

Kramáreková, Prílepy mestská
 časť Zlatých Moraviec 2004         

 Anton Števko, Prílepy 
oslávili 665. výročie prvej 

písomnej zmienky 
Marian Bátora a Michal 

Zaťko, Zlaté Moravce 1998
Pavol Pečadný, Zlaté 

Moravce a okolie na do-
bových pohľadniciach

Zašlá sláva rodu Szentiványi 
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Mestská hokejová  liga v Zlatých Moravciach sa 
hráva vždy v sobotu so začiatkami zápasov o 9:00, 
10:45 a 12:30. V lige pôsobí momentálne 6 mužstiev. 
V novembri bolo na programe celkovo 12 zápasov.

5.kolo
Ďatle - Metanolik 8:6 (1:3, 1:3, 6:0)
góly: A. Kocian 3, Š. Valent 2, J. Kocian, J. Plachý, P. Pánik - P. 
Dvonč 3, J. Opálený 2, J. Bošanský 
HK Lapáš - HK Bíli Favorit 5:2 (0:0, 2:0, 3:2)
góly: F. Ďurčo, P. Gugh, S. Gugh, S. Šlosár, M. Balla - M. Fraňo, 
B. Zeleňák 
Frog Kings - HK 63 Sľažany 1:10 (0:4, 0:4, 1:2)
góly: M. Bujňák - A. Kováč 3, T. Nemček 2, A. Zimmermann 2, 
M. Kováč, M. Šproch, J. Rakovský 

6.kolo
HK Lapáš - Ďatle 3:4 (2:0, 1:2, 0:2)
góly: S. Gugh, M. Raček, I. Levický - Š. Valent 2, T. Čáni, M. Varga 
Metanolik - Frog Kings 4:2 (1:1, 1:0, 2:1)
góly: J. Opálený 2, A. Vrták, D. Gajdoš - A. Zliechovec, 
M. Bujňák 
HK 63 Sľažany - HK Bíli Favorit 4:7 (2:3, 1:0, 1:4)
góly: A. Kováč, A. Zimmermann, M. Kováč, M. Šproch - M. 
Švihorik 3, M. Dobiš 2, L. Chomiščák 2 

7.kolo
Frog Kings - HK Lapáš 9:4 (3:1, 4:0, 2:3)
góly: J. Vozár 2, P. Líška 2, P. Tkáč 2, L. Bartoš, M. Záhorec, 
P. Ivanič - M. Gubo 2, A. Valach 2 
HK 63 Sľažany - Metanolik 4:6 (0:3, 0:2, 4:1)
góly: D. Novota, A. Zimmermann, M. Toman, A. Kováč - 
J. Bošanský 4, J. Opálený, M. Danáč 

HK Bíli Favorit - Ďatle 4:5 (1:1, 1:3, 2:1)
góly: K. Horváthová 2, M. Dobiš, M. Švihorik - Š. Valent 3, 
M. Varga, A. Kocian 

8.kolo
Ďatle - Frog Kings 6:6 (2:4, 1:0, 3:2)
góly: Š. Valent 2, M. Varga, T. Čáni, P. Pánik, J. Homola - V. Novik 
2, J. Ondrík, M. Bujňák, P. Tkáč, A. Zliechovec 
HK Lapáš - HK 63 Sľažany 0:10 (0:1, 0:4, 0:5)
góly: M. Šproch 2, A. Zimmermann 2, A. Kováč 2, J. Rakovský, 
T. Nemček, M. Toman, M. Kováč 
Metanolik - HK Bíli Favorit 4:8 (1:3, 2:4, 1:1)
góly: O. Púchovský 2, J. Bošanský, M. Kmeť - L. Chomiščák 2, P. 
Kikela 2, D. Varga, D. Čubanák, R. Jurenka, P. Okenka 

Program na december 2024

9.kolo
HK Bíli Favorit - Frog Kings 07.12.2024 09:00 
HK 63 Sľažany - Ďatle 07.12.2024 10:45  
Metanolik - HK Lapáš 07.12.2024 12:30 

10.kolo
HK Lapáš - HK Bíli Favorit 21.12.2024 09:00  
Frog Kings - HK 63 Sľažany 21.12.2024 10:45 . 
Ďatle - Metanolik 21.12.2024 12:30 

11.kolo
HK 63 Sľažany - HK Bíli Favorit 28.12.2024 09:00 
 Metanolik - Frog Kings 28.12.2024 12:30 
HK Lapáš - Ďatle 28.12.2024 10:45

Mestská hokejová liga, prehľad výsledkov za  
mesiac november
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Členovia klubu KARATE Zlaté Moravce veľmi úspešne 
zahájili sezónu súťaží 2024/2025 ZsZK -   Západoslo-
venského zväzu Karate v Močenku a na domácej súťaži 
v Zlatých Moravciach, kde úspešne reprezentovali klub 
aj naše mesto.

Naše športové aktivity po 
letnej dovolenke a školských 
prázdninách v roku 2024 
pokračovali ďalšími úspeš-
nými  súťažami na úrovni 
ZsZK  v Močenku 27.októbra 
a dňa 23. novembra 2024 aj 
na domácej pôde v Zlatých 
Moravciach. S potešením 
môžeme informovať o našej  
veľkej radosti z vynikajúcej 
reprezentácie klubu aj nášho 
mesta Zlaté Moravce. 

Zároveň by sme sa  chceli 
poďakovať reprezentantom 
mesta, pánovi primátorovi 
Dušanovi Husárovi, ako aj re-
daktorovi Petrovi Klimantovi 
za podporu a osobnú účasť 
na domácej súťaži, ako aj 
všetkým zainteresovaným, 
ktorí nám pomohli s tech-
nickým a organizačným 

zabezpečením. 
Na súťaži v Močenku sa 

stretlo 16 klubov zo západ-
ného Slovenska so  126 súťa-
žiacimi v 339 celkových štar-
toch. Naši cvičenci si domov 
priniesli krásne umiestnenia, 
získali 22 pódiových miest: 8 
x zlatá medaila, 7 x strieborná 
a 7 x bronzová, plus piate 
miesto ako klub zo 16 klubov, 
čo je skvelé umiestnenie 
v prvej tretine tabuľky klubov 
západoslovenského kraja.

Ďalšia úspešná reprezentá-
cia nášho klubu a mesta bola 
na nedávnej súťaži ZsZK v Zla-
tých Moravciach. Z celkových 
19 klubov a 149 súťažiacich 
a 442 štartov, naši športovci 
opäť nesklamali a mohli sa po-
pýšiť peknými umiestneniami, 
nazbierali spolu 18 diplomov 

a medailí, v rôznych vekových 
kategóriách a súťažiach Kata 
(tzv. tieňový boj), Kumite (sú-
boj s protivníkom) a Kihon-ido 
(súťaže techník v pohybe pre 
začiatočníkov a mladších) 
a novej kategórie Kumite 
Box-lapa (súťaž na pohybu-
júcu Box-lapu). Naši cvičenci 
si z domácej súťaže odniesli 
opäť krásne umiestnenia: 6 x 
zlatá medaila, 7 x strieborná 
a 5 x bronzová, plus siedme 
miesto za klub z celkovo 19 

klubov, čo je výborné umiest-
nenie v prvej tretine tabuľky 
klubov.

Naše veľké poďakovanie 
za úspešnú reprezentáciu 
patrí všetkým súťažiacim, 
trénerom/koučom, našej roz-
hodkyni ako aj rodičom, ktorí 
chodia pravidelne s nami na 
všetky súťaže.     

Už teraz sa tešíme na ďalších 
cvičencov.

Tréneri a členovia klubu 
Karate Zlaté Moravce

Členovia klubu KARATE Zlaté Moravce veľmi 
úspešne zahájili  sezónu súťaží 2024/2025 ZsZK
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Mesto Zlaté Moravce v súlade so zákonom 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a podľa Zásad hospo-
dárenia a nakladania s majetkom Mesta Zlaté 
Moravce SM_005/2023, účinných od 14.12.2023 
vyhlasuje ponuku na prenájom nasledovných 
nebytových priestorov a pozemkov vo vlastníc-
tve mesta formou priameho prenájmu: 

n nebytový priestor o výmere 22,20 m2 
(nebytový priestor č. 312 o výmere 17,50 m2 
a ostatné nebytové plochy o výmere 4,70 m2), 
nachádzajúci sa na 3. poschodí v nehnuteľnosti 
– stavby súpisné číslo 1330 (Administratívna 
budova), nachádzajúcej sa na Ul. Hviezdosla-
vova č. 183 v Zlatých Moravciach, postavenej 
na pozemku – parcele KN registra „C“, č. parcely 
1129/2 (druh pozemku: zastavené plochy a ná-
dvoria), zapísanej na LV č. 3453 pre katastrálne 
územie Zlaté Moravce, účel prenajímaných 
nebytových priestorov – kancelárske priestory, 
priestory na nepodnikateľské účely pre nezis-
kové organizácie, občianske združenia, nadácie

n časť pozemku o výmere 357,40 m2 z par-
cely KN registra „C“, č. parcely 3345/3, druh 
pozemku záhrady o celkovej výmere 1787 m2, 
nachádzajúci sa v lokalite Žitavské nábrežie, 

zapísaný v katastri nehnuteľnosti – správa 
katastra Zlaté Moravce, okres Zlaté Moravce, 
k.ú. Zlaté Moravce na LV č. 3453, účel využitia 
prenajímaného pozemku: záhrada
n nebytový priestor č. 3, ktorý sa nachádza 

na podzemnom podlaží stavby súpisné číslo 
3027 (bytový dom), nachádzajúcej sa na Ul. 
Tekovská v Zlatých Moravciach, postavenej na 
pozemku – parcele KN registra „C“, č. parcely 
3460/71 (druh pozemku: zastavané plochy 
a nádvoria), zapísanej v katastri nehnuteľností 
– správa katastra Zlaté Moravce, okres Zlaté 
Moravce, k.ú. Zlaté Moravce na LV č. 5091, účel 
využitia prenajatých priestorov: garážové státie

Lehota na predkladanie ponúk končí 
dňa 20.12. 2024 o 13.00 hod.

Bližšie informácie o prenájme vyššie uvede-
ného nebytového priestoru získate na úradnej 
tabuli a webovej stránke mesta Zlaté Moravce 
www.zlatemoravce.eu, /Mestský úrad; Predaj, 
prenájom/, prípadne na č. telefónu 037/69 239 
22  (Oddelenie majetkovo - právne  MsÚ Zlaté 
Moravce)

 
PaedDr. Dušan Husár,            

primátor mesta 

Ponuka na prenájom nebytových priestorov a pozemku vo 
vlastníctve mesta Zlaté Moravce formou priameho prenájmu

V novembri nás 
navždy opustili títo 
Zlatomoravčania

Terézia Bogdanová 
 vo veku 89 rokov

Jozef Drienovský 
 vo veku 68 rokov

Jozef Horváth 
 vo veku 69 rokov
Emília  Horváthová 
 vo veku 67 rokov
Anna Jakubíková 
 vo veku 94 rokov

Ivan Laktiš 
 vo veku 82 rokov

Štefan Macko 
 vo veku 87 rokov

Karol Szántó
 vo veku 84 rokov
Helena Valachová 
 vo veku 72 rokov

Miroslav  Zvířecí 
 vo veku 64 rokov

Ing. Jozef Žlebek 
 vo veku 68 rokov
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